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CRNA GORA

MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOIJA
I TURIZMA

Broj: 104-2363/18-2017
Podgorica, 11.01.2018. godine

GLAVNI GRAD PODGORICA
Caslav Ve$ovi¢, zamjenik gradonacelnika

PODGORICA

Aktom broj 01-031/17-8185 od 10.11.2017. godine, shodno ¢lanu 39 Zakona o
planiranju prostora i izgradnji objekata (,Sluzbeni list CG" br. 51/08, 34/11, 35/13 i
33/14), dostavljen je Nacrt urbanistickog projekta ,Kasarna Moraca“, radi davanja
misljenja.

Ministarstvo je pomenuti Nacrt uzelo u razmatranje shodno ¢lanu 217 Zakona o
planiranju prostora i izgradnji objekata (,SluZbeni list CG“, broj 64/17), a buduéi da ovaj
planski dokument nije bio upucen na javnu raspravu do dana stupanja na snagu ovog
zakona - podlijeZe reviziji.

Reviziju Nacrta izvrsio je Savjet za reviziju shodno odredbama ¢l. 29, 30 i 31 Zakona o
planiranju prostora i izgradnji objekata, koji je sa¢inio Izvjestaj broj 104-2363/17 od
04.01.2018. godine.

U postupku davanja mi$ljenja na Nacrt urbanisticCkog projekta ,Kasarna Moraca“

Ministarstvo ukazuje na sljedece:

e Sagledavajuc¢i misljenja svih ¢lanova Savjeta za reviziju planske dokumentacije
konstatujemo da postoji veliki broj primjedbi vezanih za postavljeni urbanisticki
koncept.

e Pored nedefinisanih detaljnih namjena na nivou urbanisti¢kih parcela adekvatnih
ovom nivou razrade, uzimajuéi u obzir geolo$ku gradu terena na kome se planira
izgradnja objekata i ¢ak dva nivoa podzemnih garaza, zatim nedovoljnog stepena
ozelenjenosti i preplaniranih kapaciteta, zakljucuje se da predlozeno idejno rjeSenje
ne odgovara predmetnom prostoru.

e Zbog planiranih namjena, sadrzaja i kapaciteta velika je vjerovatnoca da Ce se
znacajno narusiti ambijentalne vrijednosti prostora.

IV Proleterske brigade broj 19, 81000 Podgorica
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e Smatramo da je ova zona jedna od najkvalitetnijih neizgradenih djelova urbanog
jezga i zasluZuje pazljivo integrisan prostorni koncept, poStuju¢i neposredno
okruZenje rijeke Morace u prvom redu i stvarajuc¢i novi kvalitetniji urbani reper
Glavnog grada.

e Na osnovu dostavljenih idejnih rjeSenja jasno je da je najveéi broj objekata planiran
za stanovanje visokih gustina, $to smatramo neprimjerenom interpretacijom
namjene centralne djelatnosti koja je odredena planom viSeg reda na ovoj lokaciji.

U prilogu akta, dostavljamo Vam sljedeca miSljenja: Savjeta za reviziju planske
dokumenatcije, Ministarstva finansija broj 07-19647/2 od 16.11.2017.godine, Uprave za
nekretnine broj 02-7145/1 od 16.11.2017. godine, Ministarstva saobracaja i pomorstva
- Direkcije za saobracaj broj 03-11091/2 od 17.11.2017. godine, Agencije za civilno
vazduhoplovstvo broj 02/1-2333/2-17 od 24.12.2017. godine, Zeljeznicke
infrastrukture Crne Gore AD - Podgorica, br.8822 od 23.11.2017. godine, Ministarstva
odbrane - Direktorata za materijalne resurse br. 80702-9442/17-2 od 27.11.2017.
godine, Ministarstva ekonomije broj 350-74/2017-2 od 24.12.2017. godine,
Ministarstva kulture - Uprave za zaStitu kulturnih dobara broj 03-464/2017-1 od
23.11.2017. godine, Crnogorski elektroprenosni sistem A.D. br. 12816 od 28.12.2017.
godine, Crnogorski elektrodistributivni sistem d.o.0. Podgorica broj 10-10-53061 od
28.11.2017. godine, Agencije za elektronske komunikacije i poStansku djelatnost broj
0404-8405/2 od 27.11.2017. godine, Ministarstva zdravlja - Direktorata za ekonomiku i
projekte u zdravstvu broj 404-287/2017-4 od 24.12.2017. godine, Direktorata za
turisticki razvoj i standarde broj 106-2363/15 od 05.12.2017. godine i Direktorata za
upravljanje otpadom i komunalni razvoj br.110-2363/16 od 21.12.2017. godine, ovog
ministarstva, po kojima treba postupiti.

U skladu sa navedenim, Nacrt urbanistickog projekta ,Kasarna Moraca“ moze se
uputiti na javnu raspravu, a sve primjedbe je neophodno ugraditi u Predlog plana.

Odobrila: /< o0 INISTAR
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1ZVIESTAJ O IZVRSENOJ REVIZIJI NACRTA

URBANISTIEKOG PROJEKTA ,KASARNA MORACA“ PODGORICA

Rjetenjem broj 101-2310/59-1 od 28.12.2017.god.ministar odriivog razvoja i turizma
odredio je tlanove Savjeta za reviziju Urbanisti¢kog projekta ,Kasarna Morata” Podgorica.

Savjet za reviziju ovog planskog dokumenta je u sljedecem sastavu:

1. mr Jadranka Popovi¢, dipling.arh.urb. — predsjednik,

2. dr Biljana lvanovi¢, dipl.ing.grad. - ¢lan

3.7orica Krsmanovi¢, dipl.ing.geod. — &lan

4 Ranko Radulovi¢, dipl.ing.el. — €lan

5.Milorad Jankovi¢, dipl.ing.grad. — tlan

6.Vesna Jovovic, dipl.pejz.arh. — Elan

7.0Oliver Markovi¢, dipl.ing.grad. — predstavnik Glavnog grada Podgorica - &lan

Naruéilac planskog dokumenta je Agencija za lzgradnju i razvoj Podgorice d.o.o. Podgorica, a
Obradivaé je ,Republicki zavod za urbanizam i projektovanje“a.d.Podgorica i ,Plan Plus“ d.o.o. sa
podugovaracima {,Geo&Arh Projekt” d.o.0. ,Hidro Fokus” d.o.0. i,MM Projekt” d.o.0.)

Svi Elanovi Savjeta su izvréili detaljan pregled dostavljenog Nacrta UP ,Kasarna Moraca” i
pregled raspoloiive dokumentacije koja je pribavljena u zakonskoj proceduri ocjenjivanja
Nacrta planskog dokumenta.

Sacinjeni su pojedinaéni izvie$taji za oblasti planskog dokumenta za koie su ¢lanovi_odredeni
i &ine sastavni dio ovog obiedinjenog zavrinog lzvjedtaja.

MISUENIE

U pojedinaénim izvjestajima Clanova Savjeta, date su strutne primjedbe na planska rjesenja
ponudena Nacrtom Urbanistickog projekta ,Kasarna Moraéa”., Uvidom u ostalu
dokumentaciju i lzvjeétaj predstavnika Glavnog grada Podgorice, u kojem je detaljno
obrazlofena procedura izrade Plana i navedena obaveza i rok zavrietka planske
dokumentacije u skladu sa &lanom 217. Zakona o planiranju prostora i izgradnji objekata
("Sluzbeni list Crne Gore", br. 064/17 od 06.10.2017.g.), a koja se odnosi na planove
zapocete prije stupanja na snagu ovog Zakona, formirali smo nase zajednitko Misljenje:

- da se u daljoj proceduri prilikom formiranja Predloga Plana sve struéne primjedbe iz
navedenih pojedinaénih izvjestaja £lanova Savjeta ugrade u Predlog Plana,

- da u cilju efikasne procedure izrade planskog dokumenta, u skladu sa gore navedenim
zakonskim obavezama, Nacrt Urbanistitkog projekta ,Kasarna Moraca® ide u dalju
proceduru, odnosno na javnu raspravu, koja ¢e omoguciti uvid i davanje primjedbi,
predloga i sugestija svim zainteresovanim korisnicima prostora.
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Savijet za reviziju Urbanistitkog projekta
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predstavnik Glavnog grada Podgorica - Clan




Na osnovu Rje$enja br.101-2310/59 od 21.12.2017.god.kojim sam imenovana za lana
Savjeta za reviziju UP ,Kasarna Moraca“ na teritoriji Glavnog grada Podgorice, a nakon uvida
u Nacrt planskog dokumenta dajem sljedece

Midljenje

o u dijelu planskog dokumenta 4.2.Nemjena povrsina i organizacijo prostora,
navedeno je da su ovim planskim dokumentom planirane povriine za centraine
djelatnosti CD, te da su to, prema ¢lanu 44, Pravilnika o bliem sadrZaju i formi
planskog dokumenta..... povriine koje su planskim dokumentom preteino
namjenjene smjestanju centralnih — poslovnih, komercijalnih | uslufnih djelatnosti|i
obilje?ja su centara naselja.Na tim povriinama mogu se planirati i objekti
kompatibilnih namjena definisani istim &lanom Pravilika.

S obzirom da se radi o planskom dokumentu — Urbanistickom projektu , koji sadrii
sve elemente detalinog urbanisti¢kog plana i idejna rlefenja objekata, 5to znali da je
UP-om odredena konkretna namjena za odredene urbanisticke parcele, smatram da
je neophodno detaljnije obrazlofiti i argumentovati lzabranu namjenu sa svaku
urbanistiéku parcelu , a ne nabrojati sve namjene iz Pravilnika. Neophodno je
iskljutiti one namjene koje nisu primjerene ovoj specifiénoj iznatajnoj lokaclji
(npr.privredni objekti, skladita, stovarista |sl.)

e kroz odredene smjernice planskog dokumenta daje se moguénost | za druge namjene
u skladu sa Pravilnikom.UrbanistiZki projekat je planski dokument koji moe da sadréi
varijantna rjesenja, ali u tom slucaju se moraju dati i precizne smjernice i
urbanistitko- tehnicki uslovi za te moguée kompatibilne namjene, a posebno mora
biti jasna smjernica da li se u tom slucaju mora raditi novo Idejno rjesenuje prema
zadatim smjernicama | urbanisticko-tehniZkim uslovima.

e u dijelu planskog dokumenta koji se odnosi na regulaciju i nivelociju neophodno je
usaglasiti definisane gradevinske linije G111 G0 na svim grafickim prilozima iu
tekstualnom dijelu, imajuéi u vidu da svi elementi objekta (erkeri, balkoni i
sl.elementi ne mogu da prelaze definisanu gradevinsku liniju GL1, posebno u dijelu
gdje se ona poklapa sa granicom urbanisticke parcele.Voditi rauna da planski
dokument sadrii Idejna rjedenja, te uskladiti gradevinske linije sa dispozicijom
objekata i parternim rje3enjem | dati jasne smjernice i uslove za moguéa odstupanja
koja se mogu desiti nakon ispitivanja zemljifta i izrade glavnog projekta.




¢ dopuniti dio koji se odnosi na faznu realizaciju objekata na urbanistickoj parceli, kako
se ne bi desilo da na ovom zna&ajnom prostoru imamo nedovriene objekte, odnosno
naglasiti da se ta faznost mora definisati kroz izradu tehnitke dokumentacije na nafin
koji ¢e prostorno, funkcionalni o | oblikovno ppredstavljati uredeni prostor.

e preispitati uslov koji se odnosi na ogradivanje urbanisti¢kih parcela.Urbanisticke
parcele na kojima se planiraju centralne djelatnosti, koje moraju biti pristupacne
javnosti, bilo da su sadrZaji smjeéteni u poslovnim objektima I u stambeno -
poslovnim objektima, ne treba da se ograduju.

o Separat sa urbanisticko-tehnickim uslovima je neophodno korigovatina natinda
Urbanisti¢ko-tehnitki uslovi za saku urbanisti¢ku parcelu, sadrze sve elemente
definisane Zakonom, sa svim podacima i uslovima iz planskog dokumenta koji se
odnose na odredenu namjenu, urbanisticke parametre i infrastrukturu.

o u dijelu planskog dokumenta koji se odnosi na pejzaino uredenje obale, planirani su
montaini objekti, te bi u planskom dokumentu trebalo dati idejna rjeSenja,
maksimalne gabarite, tipove objekata i smjernice za njihovo oblikovanje i
materijalizaciju.

predlatem da se nakon sprovedene javne rasprave o Nacrtu planskog dokumenta,
navedene primjedbe ugrade u Predlog planskog dokumenta.

mr Jadranka Popovi¢ dipl.ing.arh.urb.

St

Podgorica, 27.12.2017 g.




Plan: URBANISTT&KI PROJEKAT ,Kasarna Moraca"
Faza: Nacrt plana
Obradiva&: RZUP, Podgorica, oktobar 2017.

Struéno MISLIENJE

Geodetska podloga ranijeg datuma, na kojoj je raden plan, je djelimi¢no skorije inovirana, ali
nije uskladena sa trenutnim stanjem na terenu. Naime, na podlozi figurisu linije saobaracajnica
od prije vise decenija kao i topografski znaci koji odgovaraju proslosti. Ovo se narodito odnosi
na izvedene saobracajnice: Ulicu Vaka Puroviéa na potezu od Bulevara Ivana Crnojeviéa do
raskrnice za skretanje ka Gimnaziji, kao i Bulevar Ivana Crnojevica. Nije snimljena desna ivica
kolovoza za Ulicu Vaka Purovica, nisa za desna skretanja na raskrsnici sa ulicom koja razdvaja
Dom zdravlja i Zavod za zdravstvo (i ova ulica ima &etiri trake). Iako su navedeni nedostad
djelimiZno i van granica plana, neophaodni su za formiranje koncepta susjednog plana.

Urbanisticke parcele su formirane na nadin da se njihova granica ka bulevaru Vaka Durovica
poklapa sa ivicom trotoara. Ova granica se poklapa | sa gradevinskom linijjom. Na ovaj nadin
bulevar je ,uguien” objektima koji su na trotoaru. Takode, potrebni trouglovi preglednosti koje
je potrebno ostvariti u zonama raskrnica nisu ostvareni pa ovakva postavka gradeviskih linija ne
zadovoljava osnovne uslove bezbjednog odvijanja saobracaja.

Ivica pjedacke povriine je i granica izmedu UP3 i UP4. S obzirom na veoma strm teren i potrebu
za gradnjom potpornog Zzida, postavija se pitanje kojoj parceli ée pripasti zid. Takode, zastitna
ograda ¢e morati biti postatvljena u susjednu parcelu. U suprotnom ce se smanijiti planirani
gabarit staze. Plansko resenje podrazumijeva izgradnju zida koji ¢e se podvudi ispod staze, sto
moZe predstavijati iznudeno redenje. Potrebno je uz Ivicu pjeSalke staze ostaviti pojas dovoline
girine koji ¢e omoguciti projektovanje adekvatnog potpornog zida kao i odgovarajuce ograde.

Ivica pjedatke povrsine poklapa se sa granicom UP2 odnosno sa gradevinskom linijom. Tako se
npr. planirani objekat definisan tatkama 54-57 naslanja na pjedacku povrSinu na veoma strmom
dijelu obale MoraCe. Ovako planirani raspored objekata i sadrzaja prouzrokuje iznudena
gradevinska redenja. Zato je potrebno planirati dodatne prostore koji ¢e omoguditi primjenu
odgovarajuéih a ne iznudenih konstrukcija.

Raskrsnica bulevara Vaka Durovica | saobracajnice koja razdvaja UP1 i UP2 je planirana tako da
se ostrvo na bulevaru ,zatvara”. Takode, saobracajnica u okviru predmetnog plana je
,Smaknuta” u odnosu na saobracajnicu preko puta bulevara. S obzirom na znataj saobracajnice
<a Cetiri saobracajne trake (pristup Hitnoj pomodi | Domu zdravlja iz pravca Zagorica) potrebno
je ovu raskrsnicu projektovati sa punim programom veza i po pravilima struke.

Raskrsnica sa kruznim tokom saobradaja ima kruzni podionik radijusa 7m. Ovako planirani
radijus ne stvara uslove za odvijanje kruznog toka saobracaja, ve¢ je omogucena skoro prava
putanja za vozila koja prolaze kroz raskrsnicu. Potrebno je planirati radijus koji odgovara
bulevaru tako da se ostvari funkcija usporavanja saobracaja koju kruzni tok podrazumijeva.



Na saobraéajnicama sa presjiekom 1-1 nema pjedatkih staza. Potrebno je i na ovim
saobracajnicama planirati obostrane trotoare.

Podzemne garae su planirane sa saobracajnicama irine 5.5m. Preporuka je da ove
saobracajnice budu min 6m (prof. Mihailo Maletin: Planiranje i projektovanje saobracajnica u
gradovima, str.325) jer ova Sirina dozvoljava optimalan raspored stubova konstrukcije objekta.

Predmetni plan je potrebno usaglasiti sa DUP-om ,Nova Varo$ 2” Cija je izrada u toku.

Navedene primjedbe i sugestije je potrebno otkloniti/uvrstiti kroz sledecu fazu izrade planske
dokumentacije.

Dr Biljana Ivanovi¢ dipl.inZ.grad. 28.12.2017.
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Ministarstvo odriivog razvoja i turizma

Na osnovu Rjedenja br. 101-2310/59-1 od 28.12.2017.god. kojim sam imenovana za &lana
Savjeta za reviziju UP "Kasarna Moraéa" na teritoriji Glavnog grada Podgorice, a nakon uvida u
Nacrt planskog dokumenta sainila sam sljiededi

1ZVIESTAI
1a fazu geodezije

Zapadna strana zahvata ovog planskog dokumenta proteie se dui korita rijeke Morate, cija je
obala u tom dijelu izuzetno strma, 3to je prikazano na geodetskoj podlozi visinskom predstavom
terena. Na geodetskoj podlozi je prikazana | finija "vrh padine - poletak korita", koja fakticki
predstavija granicu od koje teren naglo mijenja pad | pod velikim nagiborn se spusta ka rijeci.
Planirana pje$acka staza, UP 4, koja se pruia dui cijele zapadne strane zahvata UP-a, u svom
sjevernom dijelu znatajna prelazi ovu granicu, Narotito, u dijelu pored Cetiri objekta planirana
uz zapadnu granicu UP 2. | sami objekti, planirane spratnosti P i P+7, nalaze se u neposrednoj
blizini ove linije. Posebno treba obratiti paZnju na pozicije objekata koji su na grafitkom prilogu
11b - regulacija i nivelacija sa objektima definisani tatkama od br. 30 do br. 34 i od br. 54 do br.
57. Zapadne strane ovih planiranih objekata nalaze se u zoni najgudce prikazanih izohipsi,
odnosno na terenu izuzetnog nagiba (npr. strana objekta od tatke 57 do tatke 54 u jednoj
svojoj tatki se pribliZava ivici strmine na 0,56m).

Na grafikom prilogu br. 10 - plan parcelacije treba usaglasiti grafitke sa numeriZkim podacima.
Naime, dijelovi granice urbanistitke parcele koji su nacrtani u kruZnom luku moraju biti
definisani dodatnim tagkama, bar na sredini luka. Definisanjem samo tadaka na krajevima luka
prillkom parcelacije urbanisti¢ke parcele, koja se vrii na osnovu dobijenih numerigkih podataka,
linija se povladi prakticno po tetivi umjesto duZ kruinog luka i novonastala katastarska parcela
ni po obliku ni po povriini neée odgovarati planiranoj urbanistitkoj parceli (npr. za UP 2 ukupno
odstupanje zbog navedenog razloga iznosi oko 25m2, za koliko ¢e katastarska parcela nakon
parcelacije biti manja od planirane urbanistitke parcele). Dakle, ili ne crtati kruine lukove na
urbanisti¢kim granicama, ili ih precizno definisati koordinatama.

Na osnovu svega navedonog predlaiem da se po navedenim primjedbama postupi prilikom
izrade Predioga plana,a da se za Nacrt UP-a "Kasarna Morata" omogudi nastavak dalje zakonske

procedure.

26.12.2017.god.
smanovi¢, dipl.geod.inZ.




SAVJET ZA REVIZIJU PLANSKIH DOKUMENATA

Predmet: Misljenje po pregledu planskog dokumenta: Urbanisticki projekat
_Kasarna Mora&a“ u Podgorici, Nacrt plana

Oblast: Elektroenergetika

Narucilac: Agencija za izgradnju | razvoj Podgorice d.o.0. - Podgorica

QObradivac: Konzorcijum: ,RZUP* AD Podgorica - vodedi partner
i ,Plan Plus* d.0.0. 83 podugovaratima (,Geo8Arh Projekt’
d.0.0. Hidro Fokus* d.o.o. i MM Projekt’ d.o.0.)

Faza: Elektroenergetska infrastruktura

Odgovorni planer faze: Sonja Sigevi¢, diplinZ.el.

lzvjestilac: Ranko Radulovi¢, dipl.inZ.el. Licenca: EP04815 0023

1. Pregled dokumentacije

Opis | sadrzaj pregledane dokumentacije

Urbanistiki projekat “Kasarna Moraga” - elektroenergetika sastoji se od:
Dokumentaciona osnova:

Energetika

Smijernice za izradu planova

Elektroenergetika — Postoje¢a infrastruktura

Program razvoja elektrenergetske infrastrukture

Grafieki prilog: Postojece stanje

Grafiéki prilog: Planirano stanje

2. Nalazi izvjestioca

Na situacionom planu je neophodno ucrtati trase niskonaponskih kablova usaglasene sa
trasama drugih podzemnih infrastrukturnin  objekata (10 kV kablovi, vodovod i
kanalizacija, telekomunikacioni vodovi, ...) kako bi se znalo iz koje trafo-stanice se
napaja koji objekat, te kako bi se mogli izdavati UT uslovi od strane nadleznog organa.

Projektnim zadatkom predvideno je, u ciliu energetske efikasnosti, obezbjedenje od
najmanje 20% elektriéne energije na samim objektima kori&éenjem obnovljivih izvora, Sto
obradivaé u kona&nim bilansima nije uzeo u obzir, lako je to navedeno na stranama 22.1
23. ovog planskog dokumenta.

Obradivad je izvrsio prosto sabiranje snaga u potrebama stanovanja i ostalih sadrzaja ne
uvazavajuéi Ginjenicu da ova jednovremenost nije jednaka jedinici, odnosno nije
istovremena.



4. Na strani 62. nije jasno kako je usvojena prosjecna instalisana snaga jednog
domatinstva. Date formule se primjenjuju na djelimi¢no elektrificirani konzum, konzum
za koji se planira godi$nji procentualni prirast, grijanje sa TA pe¢ima,... $to nije slutaj za
objekte u obuhvatu ovog planskog dokumenta. U tekstu se navodi da su stambene
jedinice identi¢ne | povrsine od po 100 m?, u potpunosti elektrificirane, pa je uobitajeno
koriséenje Rasko-ovog (Rusck) obrasca za proracun jednvremenog optercenja za vise
domaéinstava. Procetualni prirast potreba u snazi se ne otekuje, ved je vjerovatnije da
se snage po domaéinstvu smanjuju zbog tehnoloskog napretka i energetske efikasnosti
koja prati proizvodnja gotovo svih aparata u domacinstvu. Zbog navedenog pristupa
Obradivata doslo se do neprimjereno velikin potreba u snazi od oko 7,3 MW! Samo
uporedenja radi: vrsno optere¢enje kompletnog konzuma grada Tivta (sa Porto
Montenegro) iznosi oko 20 MW, a sam konzum Porto Montenegro ne prelazi vrijednost
apsolutnog maksimuma od 3,5 MW!

5 U tabeli na strani 64. obradivag je utvrdio da je vrdna snaga za 980 domacinstava cko
4250 kW, gotovo 4,34 kW po domacinstvu, $to je za ovaj broj domacinstava, i u uslovima
planirane energetske efikasnosti (20 % iz obnowljiih izvora) veoma visoko. Osim toga, u
istoj tabeli su prosto sabrane vréne snage za domacinstva, podzemne garaZe, turizam,
centraine djelatnosti, puteve, parkinge i pjeSacke staze. Tako je dodlo do potreba u
vrénoj snazi za podru¢je fitavog urbanistitkog plana u iznosu P,=7,28262 MVA!

6. Na istoj strani (64.), obradivaé navodi podatke iz vazeteg PUP-a o snagama i rezervama
u vrénoj snazi za TS 35/10 kV ,Gorica" i 35/10 kV ,Centar’, prema kome se rezerve u
ove dvije trafostanice utvrduju na ukupan iznos od 8,5 MW. Takode se konstatuje da su
ove rezerve znadajno manje ,...jer su u meduvremenu izradeni neki DUP-ovi koji se
odnose na ove trafo-stanice, te da postoje izdate ali ne realizovane Elektroenergetske
saglasnosti potrodacima koji se napajaju iz ovih trafo-stanica...”. Pored toga, Obradivat
zakljuéuje ,..da bi potrosaci UP-a imaii kvalitetno napajanje, neophodna je izgradnja
planirane TS 110/10 kV Podgorica 8, 2x40 MVA, na lokaciji sadadnje TS 35/10 kV
Centar..* - bez naznake kada bi se ova trafo-stanica zavrsila i obezbijedilo napajanje iz
iste. U smislu planiranja bilo je neophodno pribaviti sve potrebne podatke od nadieZnih

subjekata (CEDIS i CGES).

7. Na istoj strani (64.) u tatki ,Definisanje trafo-stanica — raspored po trafo reonima®, kod
definisanja instalisanih snaga trafo-stanica je ratunato sa gubicima od 10% i rezervom u
snazi 10%. Nije jasno kako su utvrdeni gubici od 10% kada na ovako malom podrudju
konzuma i kratkim niskonaponskim izvodima gubici ne mogu biti vedi od 3%. Predlazem
da se kolona ,gubici* bride, a da se u koloni ,rezerva” upide ,rezerva sa gubicima® i
usvoji ukupna vrijednost od 10%. Ovo tim prije &to se analiza sprovodi zimski period i pri
niskim temperaturama kada se transformatori mogu opteretiti i sa ve¢im snagama od
nazivnih bez posledica.

8. U proradunima nijsu definisani trafo reoni za trafo-stanie od 1 do 7, niti se moZe znati iz
koje trafo-stanice se napajaju koji objekti. Ovo nije prikazano ni na situacionom planu, pa
je potrebno dopuniti sa trasama NN kablova kako je ve¢ reeno. Osim toga, na
situacionom planu oznatiti objekte sa brojem stambenih jedinica i povr$inama ostalih
sadrzaja.

g. Na strani 68. u Napomeni se navodi da je ....lokacija urbanisticke parcele UP1 izuzetno
slozena i atraktivna, i da se planskim dokumentom predvida raspisivanje javnog
konkursa za urbanistiko-arhitektonsko idejno rjeSenje u skladu sa smjernicama,
odnosno UT uslovima iz ovog planskog dokumenta datim za UP1“. U tom smislu se i
navodi da je poloZaj trafo-stanica 6 i 7 orijentacioni i da moZe doci do njihovog
pomijeranja prilikom izrade urbanistidko-arhitektonskog idejnog rjesenja. Prilikom
definisanja povréina prema namjenama nephodno je definisati i povrsine za
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elektroenergetske objekte i iste katastarski odvojiti. Ovo napominjem prije svega zbog
Investitora i moguénosti kasnijeg otkupa ove infrastrukture od strane CEDIS u skladu sa

Zakonom © energetici.

Na osnovu prethodne konstatacije, kao i moguénosi fazne realizacije svih objekata u
okviru ovog urbanistitkog plana, moze se zakljuciti nedovoljna usaglasenost potreba u
snazi, dinamici izgradnje, kao i kona&nih arhitektonskih rjesenja po urbanistitkim
parcelama. Upravo zbog nedostatka ovih detalja predmetni Urbanistigki projekat je
nejasan, a sami objekti nedovoljno definisani.

Na strani 73. data je tabela sa orijentacionim troékovima realizacije u domenu
elektroenergetske infrastrukture i javnog osvjetljenja. U Napomeni je navedeno da nijesu
uzete u obzir duzine kablova izvan podrutja urbanistickog plana, ali nije jasno zasto i &iji
je to troak, ko ¢e kada i kako realizovati,... Potrebno pojasniti.

Za javnu rasvjetu obradivaé je predvidio svietiljke sa natrijumom visokog pritiska $to
predstavija prevazidjeno resenje. Prilikom planiranja potrebno predvidjeti LED rasvjetu,
kako zbog energetske efikasnosti, ali i troSkova odrzavanja.

U dopisu CEDIS-a se navodi da na predmetnoj lokaciji postoje distributivni objekti, ali

nijesam mogao naci prilog sa postoje¢im distributivnim objektima, mada ih obradival

navodi kao kablove 10 kV.

3. ZAKLJUGAK:

Nakon pregleda dostavijene dokumentacije:

Urbanisticki projekat ,Kasarna Mora&a® u Podgorici - Nacrt plana,

konstatujem da ista nije uradena u skladu sa vazedim propisima, standardima i normativima, pa

se predlaze investitoru da je ne prihvati.

Obradivat je duzan da predmetnu dokumentaciju ispravi | dopuni u skladu sa navedenim
primjedbama i nakon toga dostavi na ponovni pregled.

lzvjestilac,

Ranko Radulovi¢, dipl.inZ.el.
/;: f‘} ut{';aél;}":; '

Podgorica, 29.12.2017.godine



[ZVJESTAJ O REVIZIJI UP “KASARNA MORACA” PODGORICA
za hidrotehnitku infrastrukturu

Rjeenjem Ministarstva odrZivog razvoja i turizma broj 101-2310/59 od 21.12.2017. godine odreden
sam za &lana savjeta za reviziju Urbanistitkog projekata “Kasarna Moraéa” faza — Nacrt plana, za

poglavlje hidrotehnitka infrastruktura.
Nakon detalinog pregleda plana na isti dajem sledece konstatacije i primjedbe,

I. Planer za hidrotehni¢ku infrastrukturu je Nikola Spahi¢ dipl.ing.grad

2. U nacrtu plana nedostaje licenca planera za hidrotehnitku infrastrukturu

3. U tekstualnom dijelu podkrala se Stamparska gretka za intezitet padavina (264Vs treba
2641/sfha)

4. Sa ulice izmedu UP1 i UP2, na urbanistitkoj parceli UPI predvidena je samo silazna rampa sa
kote 46.66 na kotu 41,00 mnm. Na urbanistitkoj parceli UP2 predvidena je silazna rampa do
garale sa kote 46,66 na 42.20mnm. Obzirom na visinsku razliku niveleta poda garaZa od 1.20
m, predpostavio sam da je prostor ispod ulice izmedu parcela UP1 i UP2 van garaZa, te sctim
prostorom slobodno mogu voditl hidrotehnitke instalacije

5. Plan hidrotehniékih instalacija nije prikazan shodno Pravilniku o blizem sadrZaju i formi
planskog dokumenia ( potrebno je prikazati sve instalacije sa svim geometrijskim atributima :
postojece prema katastru, koje se ukidaju i planirane prema proratunu i uslovima prikljudenja)

6. U planu nijesam pronasao sinhron plan sve infrastrukture sa dokazom da se iste direkino ne
ukr&aju bilo horizontalno bilo vertikalno

7. Jo¥ jednom planeri trebaju zajedno razmotriti da li je visina garaZe od 3,0 m na nivo -1,
zajedno sa plotom, dovoljno visoka da se bezbjedno smjesti unutrasnji razvod sanitarne vode,
splinkerski sistem i unutradnji razvod fekaine kanalizacije i eventualno druga infrastruktura.
Iste prikazati zajednicki u kritiénom presjeku.

8. vODOVOD

Prikazati postojeéi vodovod koji se ukida.

Dobro je predviden prsten @ 150 ulicom izmedu UP! i UP2 i pje3ackom zonon povezan na
gjevovod u uluei Vaka Puroviéa zbog protivpoZarne zaltite.

Nema opravdanosti za cjevovod DN160 duZ srednje ulice na UP2 koja je iznad garaZe.

Na ulici izmedu UP1 i UP2, du pjedatke zone i u trotoarn ulice Vaka Purovida, potrebno je
predvidjeti prikljuéne Sahtove za svaki objekat kao i prikijutke za protivpoZarnu za¥titu. Razvodna
mre¥a ée se voditi ispod gornje plode garaZe nivoa -1.

9, FEKALNA KANALIZACUA

Glavni kolektori fekalne kanalizacije @ 250 predvideni su duz ulica izmedu UP1 i UP2i sredinom
UP! sa prikljuékom na kelektor u ulici Vaka Puroviéa.

Potetak rampe na ulici sredinom UP1 je na koti 44.00 mnm, sa padom ulice od ulice Vaka Durovi¢a
prema Mora&i 2.1%. Uzimajuéi u obzir propisani minimalni pad kanalizacije u objektima i duZinu
krititnog prikljutka, nemoguce je izvriiti prikljugenje na kolektor fekalne kanalizacije kako je
predvideno. Kod analize se mora uzeti u obzir i minimalna pogetna visina ispod gomje plode garaZe,
debljina ploge i nadsloj. Prokontrolisat i drugi kolektor, da li se moZe prikljuéiti na glavni kolektor,
Ovi kolektori presijecaju i komunikacije u garaZi.

Veliko spustanje cijevi u odnosu na donju plodu garaZe onemogudit ¢e njeno kori¥éenje ukoliko ostane
predvidena visina i predvideni koncept odvoda fekalnih voda.

10. ATMOSFERSKA KANALIZACIIA

10.1 Sratunate su mjerodavne vode za odvodnju sa obuhvata UP-a na 1178.16 /s vz primjenu:
slivne povriine 12.20 ha, intezitet padavina q=264l/sfha i kojeficijente oticanja za asvalt i
beton 0,90 i zelene povriine 0.10. Kod proratuna za odvodnju obuhvacene su i vode obale
Maorade.




10.2Kod proraéuna mjerodavnih voda nije se vodilo ratnua kojem kolektoru pripadaju slivne
povriine. Kelektoru u ulici Vaka Burovi¢a pripada cca ¥4 povrdine objekata prema ulici. Sve
ostale vode kredu se u praveu Morade zbog pada terena

10.3 Trasa kolektora DN 1200 od ulice Vaka Duroviéa do ispusta je u koliziji sa garafom i
rampom za silaz u garazu. Kolektor treba dimenzionisat na pripadajuce vode i geometrijske
uslove, shodno tome kojem DUP-u ée pripasti cijela ulica(bulevar) Vaka Burovica.

10.4 Uredaj za tretman sakupljenih atmosferskih voda, a to su uglavnom vode drugog sliva, je u
koliziji sa silaznom rampom i garaom,te ovim planom ne treba predvidati veli¢inu taloZnika.

10.5 Treba naéi Jokaciju uredaju sa znatno vife slobodnog prostors, jer ¢e to zahtijevat potrebni
taloZnik i uredaji za vode koje doteku kolektorom DN 1200. Takode je potrebno predvidjeti i
usaglasiti pristup uredaju za njegovo odrZavanje,

10.6 Sa saobradajnica izmedu UP1 i UP2i sredinom UP1 mogude je zahvatit vode i odvesti. Ove
vode su zagadene i treba ih tretirati, Smatram da sa ovim vodama ne treba mijedati ostale
vode iz opsega UP-a jer su iste €iste, veé ih sakupit i odvodit samostalno u Moradu, Ove vode
je opravdano samostalno tretirati. Unutradnje vode sa objekata se razlivaju po zelenim
povriinama i teku direktno sa palom kilom u praveu Morate, te je potrebno njihovo
adekvatno zahvatanje i odvodenje

10.7 Dio voda sa objekata prema Moradi slivat ée se na biciklisti¢ku stazu i pje3aku zonu.
Pjesatka zona nije predvidena da sakuplja vode pa je rje¥enje sa kolektorom i slivnicima
bespredmetno. Kako su sve ove vode {iste, postavija se pitanje zadto se ne puste da otidu
slobodno obalom Morade prema Moradi. Promjena koli¢ine vode u odnosu na prirodno
stanje, usled promjene koeficijenta oticanja, za stabilnost i eroziju obale nemaju uticaja.

10.8 Kod odvodnje unutradnjih voda potrebno je usaglasit visinu nadsloja na plodi garaze pa
zavisno od toga predvidjet kolit¢ine vode za odvodnju sa znatno veéim koeficijentom oticanja
ili predvidjet dreniranje procijedenih voda (utite na stabilnost objekta)

10.9U garaZama se javijaju veoma zaprljane vode. Iste ée bit sakupljene unutrainjom
kanalizacijom. Medutim potrebno je predvidjet tretman tih voda, pa je potrebno locirat uredaj
i omoguéit mu pristup za odrZavanje. Za ovako zagadene vode ne moZe se primijenit
separator sa koalescentnim filtrom.

11. APROKSIMATIVNA VRIJEDNOST
REALIZACIJE PLANA ZA HIDROTEHNICKE INSTALACIJE

Prikazana aproksimativna vrijednost realizacije plana za hidrotehnitku Infrastrukturu nema nikakve
veze sa ovim planom. Oito da je priloZena aproksimativna vrijednost realizacije plana za
hidrotehni¢ku Infrastrukturu nekog sasvim drugog plana drasti¢no razli¢itog.

ZAKLJUCAK

Datim nacrtom plana nije adekvatno rifeSena hidrotehnicka infrastruktura i u dijelu nife odriiva,
pa se predlatem da Urbanistitki projekar “Kasarna Morada” faza — Nacrt plana a za poglavije
hidrotehnitha infrastrukivra ide u dalju proceduru uz obaveru prilaganja licence planera, |
obavezu obradivaéa da kod izrade Predloga plana izradi plan po nova) koncepciji .

Podnosilac izvjeitaja
Milorad Jankovié dipl.ing.grad




MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA | TURIZMA

Predmet: Urbanisticki projekat "Kasarna Mora¢a" Podgorica (oktobar 2017)
Naruéilac: AGENCIJA ZA IZGRADNJU | RAZVOJ PODGORICE D.O.0. PODGORICA
Obradivac: RZUP AD PODGORICA

Faza: Nacrt plana

MISLJENJE

1. Planom je predvideno oko 30.617,68 m? zelenih povrsina, §to je za oko 756% manje u
odnosu na postojece stanje.

2. Nivo ozelenjenosti zahvata Plana iznosi iznosi 15,14%, a Stepen ozelenjenosti 7,38
m?/korisniku.
Imajuéi u vidu da se radi o "novoj* urbanoj cjelini, planski normativ za Stepen
ozelenjenosti ne smije biti manji od oko 25 m? zelenila/korisniku (prema Pravilniku o
blizem sadrzaju i formi planskog dokumenta, kriterijumima namjene povr$ina,
elementima urbanisticke regulacije i jedinstvenim grafickim simbolima (SI. list CG
br.24/10).

3. Planom je samo za UP1 predvidena obaveza valorizacije postojeceg zelenila ("prije
organizacije urbanisticko - arhitektonskog konkursa, neophodno je izraditi pejzaznu
taksaciju...”). Medutim, na osnovu priloZzene Topografsko-katastarske podloge (graficki
prilog - List 02) kao i uvidom u sadasnje stanje prostora, evidentno je da su masivi
vrijednog zelenila prisutni i na drugim urb. parcelama u zahvatu UP-a.

Prema tome, u cijelom planskom zahvatu je u fazi planirania neophodno izvréiti pejzaznu
taksaciju i valorizaciju postojeéeg zelenila, pa tek onda odrediti_dispoziciju objekata i

sadrZaja.

4. Planski koncept, pored urbanistickin parametara (Il 2,45, 1Z 0,40, spratnost objekata
P+7) daje moguénost planiranja vise podzemnih etaza, gdje povrsina podruma "ne mozZe
prelaziti 80% povr§ine urbanisticke parcele”. Iznad podzemnih garaZa je planirano
krovno zelenilo.

Primjenom ovoa_planskog koncepta nije_moguc opstanak vrijednog zelenila iznad
podzemnih garaZa iznad kojih se moZe podiCi samo krovno zelenilo.Planirano zelenila
na krovovima garaZa ima. prevashodno, estetski karakter te ne moze da obezbjedi

sanitarno-higijenske uslove koje je neophodno predvidieti za navedeni prostor.

5. Na urbanistickim parcelama namijenjenim za centralne djelatnosti (CD) gradevinske |
regulacione linije se poklapaju ¢ime je onemoguceno e stvaranie funkcionalnih zelenih
povréina sa zastitnom funkeijom obodom yrbanisti¢kih parcela.

6. U Pravilniku o blizem sadrzaju i formi planskog dokumenta, kriterijumima namjene
povréina, elementima urbanistike regulacije i jedinstvenim grafickim simbolima se
navodi: "Za ulice i puteve raznih kategorija, u svrhu zastite od buke, date su sljedece
ukupne 3irine zelenih pojaseva, koji se nalaze u granicama regulacionih linjja ulice: -
glavna gradska ulica - minimum 10m",
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korisnika, gabariti i dispozicija objekata. Ako se ima u vidu da je u planski zahvat usao i
vodotok sa oko 20% od ukupne povrsine plana, moZe se zakljutiti da je Gustina
stanovanja veta od prikazanih parametara. Navedeno moze da dovede do znacajnog
optere¢enja prostora, §to uslovijava i narusavanje prostorne harmonije.

S obzirom da se na urbanistitkim parcelama namijenjenim za centraine djelatnosti (CD)
poklapaju gradevinske i regulacione linije, stvoreni su planski uslovi za projektovanje
objekata obodom korita rijeke Morate. Planiranjem objekata spratnosti P+7, neposredno
uz korito rijeke, postoji rizik od stvaranja "bedema” i tzv. zazidivanja korita.

Ovaj planski pristup ¢e dovesti do stvaranja vizuelnih barijera uz rijeku MoraCu koja
predstavlja jedinstveni pejzazni fenomen i prepoznatljivo vizuelno obiljezje Podgorice.

lzgradnja pjeSatke staze, koja jednim dijelom nadvisuje vrh padine, takode moZe da
uslovi promjenu autentiéne slike kanjonskog korita rijgke Morate.

Pored mosta Milenijum, koji je svojim dominantnim gradevinskim izgledom preuzeo
primat nad izvanrednim rijeénim koritom Morace, predioZeni novoplanirani sadrzaji
predstavljaju opasnost od potpunog gubitka panoramskog sagledavanja rijeke.

Planom je predvideno Uredenje obale (povr$ine za pejzazno uredenje javne namjene —
PUJ na UP 3) u pojasu od vodotoka do vrha korita.

Ako se ima u vidu da je predmetna povrsina kanjonskog tipa, sa podkapinama |
svodovima kao posebnim fenomenom prostora koji doprinose specifitnom izgledu i
atraktivnosti rijeénog korita, ne postoje preduslovi koji bi bili opravdani za navedenu
plansku aktivnost. Takode, se ne smije prenebregnuti latentno prisutna opasnost
urudavanja podkapinskih odsjeka. Naime, cijela povrsina teba da ima funkciju zastitnog
pojasa, gdje su intervenciie minimaine, u smislu odrzavanja | eventuainog
omoguéavanja pristupa rijeci (staze, platoi i td).

Uredenje obale (UP 3) i izgradnja pjeSaCke staze i objekta na UP 2, neposredno uz
korito rijeke (gdje staza jednim dijelom prelazi vrh padine korita) postoji rizik da tokom
gradevinskih radova dode do unistavanja vegetacijskog pokrivaga | smanjenja preostalih
prirodnih povréina. Postojeca prirodna vegetacija ima znaé¢ajnu ulogu u vezivanju tla i
smanjenja erozivnih procesa.

U vezi sa iznijetim navodimo da je sliv Morage sa pritokama (Ribnica, Zeta), od Krivog
mosta na Zabjelu do granica planskog podrugja Podgorica, PUP-om Glavnog grada
Podgorice prediozen za potencijalni objekat zaStite prirode.

Clan Savjeta za Pejzaznu arhitekturu
Vesna Jovovié, dipl.inZ.pejz.arh.
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lzvjeitaj predstavnika Glavnog grada Podgoﬂce na
Nacrt Urbanistitkog projekta ,Kasarna Mora¢a*u Podgorici

Gradonatelnik Glavnog grada Podgorica, je dana 26. avgusta 2016. godine, donio
Odluku o izradi izmjena i dopuna Urbanisti¢kog projekta . Kasarna Moraga™ u Podgorici (br.
01-031/16-6229) .Sastavni dio Odluke predstavlja Programski zadatak Plana i Odluka o izradi
stratedke procjene uticaja na Zivotnu sredinu (broj 08-350/16-551/1 od 26. avgusta 2016.
godine). Isto je, u skladu sa ¢lanom 32. navedenog Zakona, objavijeno u SluZbenom listu
CG — op3tinski propisi, dnevnom listu i na sajtu Glavnog grada Podgorice.

Nakon postupka izbora obradivata plana, Gradonadelnik Glavnog grada je donio
Odluku o ustupanju izrade predmetnog plana preduzeéima . Republicki zavod za urbanizam i
projekiovanje” ad. i .PlanPlus” do.o. i podugovaraéima ,, Hidrofokus* do.o. sa
podugovaradima .. Geo&Arh projekt™ d.o.o. i, MM Projekt” d.o.o. -

Obradivaé plana je uradio Naert Urbanistitkog projekta ,Kasarna Morada*
izmjene i dopune na osnovu Programskog zadatka, a Sekretarijat za planiranje i uredenje
prostora i zastitu Zivotne sredine, u skladu sa ¢lanom 39. navedenog Zakona pribavio
misljenje preduzeéa ""Vodovod i kanalizacija d.o.0.””- Podgorica.

Prva verzija Nacrta plana dostavljena je je i Komisiji 2a pregled i ocjenu plana koja je
v ime Glavnog grada sprovela postupak pregleda i ocjene ovog dokumenta i isti je vracen na
doradu. U tom postupku Vodovod je dao saglasnost uz primjedbe tehni¢ke prirode koje je
neophodno ugraditi u predlog plana.

Obradivaé je izvrdio korekcije Nacrta izmjena i dopuna plana i isti je dostavljen
Ministarstvu na sprovodenje procedure davanja Misljenja, nakon §to je Komisija donijela
zakljucak da Gradonaéelnik mozZe uputiti plan na dalje sprovodenje procedure.

Obzirom da nije dobijeno Misljenje nadleZnog Ministarstva da ovaj plan moZe ifiu
procecuru sprovodenja javne rasprave moralo se postupiti po primjedbi Ministarstva koja se
odnosila na uskladivanje sa RjeSenjem Ustavnog suda o pokretanju postupka za ocjenu
ustavnosti odluke o produZenju vaZenja Odluka o planovima na podruéju Glavnog grada -
Podgorice.

Shodno konatnoj odluci ustavnog suda, Gradonatelnik Glavnog grada Podgorica je
donio Odluku o izmjeni Odluke o izradi izmjena i dopuna Urbanistitkog projekta ,,Kasarna
Moraca (br.01-031/17-6497 od 14. septembra 2017. godine), kojom se u naslovu i tekstu
Odluk? i Programskom zadatku bridu rije¢i ,.izmjene i dopunc”. U skladu sa tim zakljucen je i
Aneks ugovora o izradi plana izmedu Agencije za izgradnju 1 razvoj Podgorice d.o.0. sa
prethodno odabranim obradivatem planskog dokumenta. U skladu sa novom Odlukom
Obradivaé je dostavio novi nacrt sada plana a ne izmjena i dopuna i isti je dostavljen
Ministarstvu na sprovodenje procedure davanja Misljenja.

Imajuéi u vidu sve prethodne postupke kao i &injenicu da je &lanom 217. Zakona o
planiranju prostora i izgradnji objekata ("SluZbeni list Cme Gore", br. 064/17 od 06.10.2017)
propisano je . Planski dokumenti cija je izrada i donosenje zapoceta do dana stupanja na
snagu ovog zakona donijece se u roku od devet mjeseci od dana stupanja na snagu ovog
zakona, u sklady sa zakenom po kojem je postupak zapocet". smatramo da je potrebno
sprovesti javnu raspravu Nacrta Urbanistitkog projckta +Kasarna Morata®, a narofita
imajuéi u vidu &injenicu da rok za usvajanje planske dokumentacije u izradi istie za
oko 7 mjeseci. U toku javne rasprave ¢e se shodno zakonu ostaviti moguénost davanja
primjedbi. predloga, sugestija, pa i od strane Glavnog grada Podgorica, ukoliko se za to ukaZe
potreba.

Predstavnici Glavnog grada Podgorice
u Savjetu za reviziju planske dokumentacije

Oﬁgr Markovié,dipLing.grad.
M ]

‘?%or_i_e_a Rakéevic, dipl.ing.
R /2L
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MINISTARSTVO FINANSHA  fpy & 2303/
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Broj: 07-19647/2
Podgorica, 16.11.2017. godine

MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA 1 TURIZMA
- n/r ministra, g-dina Pavla Radulovica -

Postovani gospodine Radulovicu,

U vezi Vadeg zahtjeva broj 104-2363/2 od 14.11.2017. godine, kojim ste traZili
dostavljanje migljenja Ministarstva finansija na Nacrt Urbanistickog projekta ,Kasarna
Moraéa“, u Podgorici, shodno ¢lanu 39 Zakona o uredenju prostora i izgradnji objekata
(,Sluzbeni list CG“ br.51/08,34/11,33/141 35/13), a u vezi {lana 217 Zakona o planiranju
prostora i izgradnji objekata (,Sluzbeni list CG“, broj 64/17), obavjeStavamo Vas da
Ministartsvo finansija nema primjedbi sa aspekta svoje nadleznosti.

Takode, napominjemo da je prilikom izrade svih prostorno planskih dokumenata,
znatajno uzeti u obzir imovinsko pravne odnose na nepokretnostima koje se nalaze u
zahvatu istih.

S postovanjem,

MINISTAR

Darka Radunovi¢
" ~

s
i J#

81000 Podgorica, ul. Stanka Dragojevica br. 2
tal: +382 20 242 835, fax: +382 20 224 450; e-mail: mf@mif.gov.me
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MINISTARSTVO FINANSIJA
UPRAVA ZA NEKRETNINE

Broj: 02-7145//]
Podgorica, 16.11.2017. godine

Ministarstvo odrZivog razvoja i turizma

n/r Ministra Radulovic Pavle

Podgorica

Predmet: Odgovor na zahtjev 104-2363/2

Postovani,

Zahvaljujemo se na dostavijenoj dokumentaciji Nacrt UP-a "Kasarna Moraca", Opstina
Podgorica.

Na osnovu dostavljenog crteZa 10 Parcelacija, moZe se zakljuciti da je crteZ djelimicno
pripremljen saglasno nasim, u prethodnom periodu dostavljenim sugestijama, koje se odnose na
struktuiranje podataka za plan parcelacije, te Vas jelimo podsjetiti da je potrebno posebno
pripremiti crtez Plan parcelacije, kao vektorsku formu radenu u drzavnom koordinatnom sistemu,
koja sadrii decidno lejerski struktuirane podatke: koordinate detaljnih tacaka urbanistickih
parcela; broj koordinata detaljnih tacaka urbanisti¢kih parcela; liniju odnosno, poligon koji
definide urbanisti¢ku parcelu, broj urbanisti¢ke parcele i zahvat plana.

S postovanjem,

VD BIREKTOR,
I?'ftl'agan Kovacevit

Ul. Bracana Bracanovica bb, Podgorica = Tel: 020/444-001, 444-003 = Fax: 020/444-004
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CRNA GORA |
MINISTARSTVO SAOBRACAJA | POMORSTVA

DIREKCIJA ZA SAOBRACAJ
Broj, 03-11091/2
Podgorica, 17.11.2017.god.

MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA | TURIZMA
Direktorat za planiranje prostorom

PREDMET: Misljenje po pitanju Nacrta UP-a ,, Kasarna Moraéa” u Podgorici.

Veza *Vas zahtjev br. 104-2363/2 od 14.11.2017. godine

Direkcija za saobracaj, rjesavajui po zahtjevu Ministarstva odrzivog razvoja i
turizma br.03-11091/1 od 14.11.2017. godine, a shodno Elanu 5 Zakona o putevima

(«Sl.list RCG» br.42/04 i «Sl.list CG» 21/09, 54/09 40/10 , 36/11 i 40/11) konstatuje
sliedece:

1. Nacrt UP-a , Kasarna Moraca”, u Podgorici, nema dodirnih taaka
sa postoje¢im drzavnim (magistralnim i regionalnim) putevima kao ni
sa koridorima buduéih puteva planiranih Prostornim planom Crne
Gore do 2020 godine.

2. Misljenje na Nacrt UP-a ,Kasarna Moraéa”, u Podgorici, trebada
izda nadleZni opstinski organ zaduzen za saobracaj.

. DIREKTOR

OBRADILI,

e .2 - » ,f":‘_‘\\\'\w L '-'{ i ..'m' t;:,‘
Rfa}dgpcjaep.qltekﬁc, dipl.ing.grad f@Savqbl? “l?ca ;,.f //f
L N _(.!r"/ ‘“ o _JI;:; “.“:LF", !r.f .(’ i/
Marko Spahié, grad.tehnicar Y "—‘-% ;%ﬁ N 8
A freler € \'s. ¥/
DOSTAVLJENO: Neomers”
- Naslovu

- Ministarstvu saobracaja i pomorstva
- U spise predmeta
- Arhivi
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Crrogorski eloktrodistributivai sistem

MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA |
TURIZMA
PODGORICA

nfr Ministra

Broj: 10-10- S ?) 064

od: A& M1, 2017g

Predmet: Midljenje na Nacrt UP-a “Kasarna Moraga” u Podgorici

Postovani,
na osnovu Vaieg zahtjeva br.104-2363/2 od 14.11.2017. godine (zavodni broj u

CEDIS d.0.0. 10-10-51313 od 16.11.2017. godine) i nakon pregleda Nacrta odnosno uvidom u

dostavljenu dokumentaciju, mozemo dati saglasnost na Nacrt UP-a “Kasarna Moraéa “ u Podgorici

, u dijelu koji se odnosi na distributivnu elektroenergetsku infrastrukturu.

Obrazloienje

Uvidom u predmetnu dokumentaciju Predloga UP-a"Kasarna Moraca” u Podgorici

nemamo primjedbi.

S postovanjem,

Obradivac,
Danilo Vukovi¢, dipl.el.ing.
1
3 !
\’)4”‘:1;{4 Az ')f:il,-]bu(‘\."rt
]

]

/44
, Rukovodilac Sektora za razvoj,

WZoran Bukanovic,

™
Dostavljeno ’L{’ N
v A N
XN

- Naslovu, Uy o A
1!\..1=

,.ooﬂ v
? ‘i: ‘d‘n.- Podgericn
-

- Sektor za razvoj _
\""‘—_....—

- Sektor 2a pristup mreii
-afa
Druitva sa agranicenom odgavoraoicu “Criogorski elektradistributivni sistem” Podgorico
UL Ivona Milutinovica br.12 81000 Podgorica Telefon: +382 20 408 200 Fax. +382 20408 413 e-moil. info@cedis. me www.cedis.me

PIB: 03099873 PDV 30/31-16162-1
Hroj firo roduna. $35-15969-90 Prve Banka Crne Gore o.d. Podgorica

clentradictr by tvni titem

TRITMA
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SISTEM AD ELEKTROPRENOS

Ministarstvo odrzivog razvoja i turizma .
R Broj: /2 316

Ministar Pavle Radulovi¢ ’ |
Podgorica: 2%~ 14- ¢ olt.

IV Proleterske brigade br.19,
PODGORICA

fax. + 382 20 446 215

PREDMET: Misljenje na Nacrt Urbanistickog projekta . Kasarna Moraca” - Opstina Podgorica
(veza: Va3 zahtjev br.104-2363/2 od 14.11.2017. godine)

Postovani,

Dopisom br. 104-2363/2 od 14.11.2017. godine. koji je zaveden u Crnogorskom Elektroprenosnom
Sistemu (CGES-u) AD Podgorica pod br. 12343 od 15.11.2017. godine, obratili ste se sa Zahtjevom
za misljenje na Nacrt Urbanistickog projekta . Kasarna Moraca“- Opstina Podgorica.

Pregledom dostavljenog planskog dokumenta (CD - Nacrt Urbanistickog projekta ..Kasarna Moraca")
i uvidom u nadu dokumentaciju, konstatovali smo da se u ovom planskom dokumentu ne nalaze
objekti CGES-a .

Takode Vas obavjestavamo da razvojnim planovima CGES-a za period 2017- 2026. godina sa
osvrtom do 2030. godine, na navedenom podruéju, nije planirana izgradnja objakata CGES-a.

S poStovanjem,

CO:
10 50, DIREKTOR,

10 50 54,
10 50 54 02 | Branko KneZevic, dapl ef.ing
ala \ 2
\§ ? =555 S

s
\

e

Bulevar Svetog Petra Cetinjskog 18. 81000 Podgorica, Crma Gora, www.cges.me, branko.knezevic@cges.me

Tel: +382 (0)20 414 710, Fax: 246 843, ZR: 510-27152-64, CRPS Reg.br. 4-0008972, PIB: 02751372, PDV: 30/31-08688-3
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Broj: 02/1-2333/2-17 . e
Podgorica, 24.11.2017. god. T

MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA I TURIZMA
Direktorat za planiranje prostora

Generalna direktorica, g-da Dragana Cenié¢

Predmet: MiSljenje na Nacrt urbanistickog projekta ,Kasarna Moraéa“, Opstina
Podgorica

Veza: Vas dopis br. 104 - 2363/2 od 14.11.2017. godine

Postovana g-do Cenié,

U vezi sa Va$im dopisom, br. 104 - 2363/2 od 14.11.2017. godine, kojim ste zatraZili mi$ljenje
Agencije za civilno vazduhoplovstvo na Nacrt urbanisti¢kog projekta , Kasarna Moraca®, Op3tina
Podgorica, nakon uvida u dostavljenu dokumentaciju od strane struénih sluzbi Agencije za civilno
vazduhoplovstvo, obavje$tavam Vas da nemamo primjedbi na dostavljeni dokument.

Naime, analizom Nacrta urbanistitkog projekta ,Kasarna Moraca®“, Opstina Podgorica, prema
dostavljenom tekstualnom opisu i grafickom prikazu plana namjene povriina i parcelacije buducih
objekata, utvrdeno je da predvidena izgradnja objekata, svojom visinom ne ugroZava sigurnost
vazdu$nog saobracaja.

S obzirom na navedeno, strutne sluZzbe Agencije nijesu na$le za potrebu da se neSto mijenja u
dostavljenom dokumentu i smatramo da dostavljeni dokument moZe i¢i u dalju proceduru.

Py Iz;%ecmk direktora

RE ato Brk7n0v1c

S postovanjem,

i
¥
- -

Dostavljeno:

- Naslovu,
- ala
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CRNA GORA
MINISTARSTVO KULTURE
UPRAVA ZA ZASTITU KULTURNIH DOBARA

Br: 03-464/2017-1
Datum: 23.11.2017.godine.

Ministarstvo odrzivog razvoja i turizma
Direktorat za planiranje prostora
Generalna direktorica, Dragana Ceni¢

PREDMET: Misljenje na Nacrt Urbanisti¢kog projekta ,,Kasama Mora¢a® u Podgorici

Postupajuéi po zahtjevu Ministarstva odrzivog razvoja i turizma zavedenog kod ovog organa pod
brojem 03-464/2017, od 15.11.2017.godine, za davanje misljenja na Nacrt Urbanistickog projekta
Kasarna Mora¢a “ u Podgorici, Uprava za za§titu kulturnih dobara na osnovu ¢l. 89. st.3 Zakona o
zaititi kulturnih dobara (SLlist Crne Gore br.49/10, 41/11, 44/17), daje sljedece:

MISLIENJE

Nacrt Urbanisti¢kog projekta ,,Kasarna Moraé¢a“ u Podgorici, izraden je u oktobru 2017. god, od strane
Republi¢kog zavoda za urbanizam i projektovanje, a.d. Podgorica, za naru€ioca Agenciju za izgradnju
i razvoj Podgorice, d.o.0. Podgorica.

Predmetnim planom je obuhvaéeno podrugje povrsine cca 12,20 ha, ograni¢eno rijekom Moragom,
ulicom Vaka Puroviéa, i dijelom Bulevara Ivana Crnojevi¢a. Osnovne smjernice za izradu Plana
sadrzane su u Prostorno urbanistickom planu Podgorice, koji je planirana namjena za ovaj prostor:
centralne djelatnosti, koja se naslanja na korito rijeke Morace.

Analizom dokumentacije ove Uprave, konstatovano je da u predmetnom planskom zahvatu nema
zakonom zasti¢enih kulturnih dobara, kao ni dobara sa potencijalnim kulturnim vrijednostima za koja
je pokrenuta inicijativa za stavljanje pod zastitu odnosno pokrenut postupak prethodne zastite.

U tekstualnom dijelu planskog dokumenta potrebno je unijeti odredbe ¢I. 87 i 88. Zakona o zatiti
kulturnih dobara, (,,S1. List Crne Gore* 49/10, 40/11 i 44/17), koje se odnose na slu¢ajna otkri¢a —
nalaza od arheologkog znagaja. Ukoliko se prilikom arheoloskih radova naide na arheoloSke ostatke,
sve radove treba obustaviti i o tome obavijestiti Ministarstvo kulture i Upravu za zastitu kulturnih
dobara, kako bi se preduzele sve neophodne mjere za njihovu zastitu.

Shodno navedenom, sa aspekta zaStite kulturnih dobara i ambijentalnih vrijednosti prostora,
miSljenja smo da se moZe nastaviti dalji rad na planskej dokumentaciji, uz obavezu da se u sve
faze projektne i tehni¢ke dokumentacije uvaZe i unesu zakonske odredbe konstatovane ovim
Misljenjem.

DIREKTORICA

sish Jrin e
AR AR b

dr Anastazija Miranovié¢

Dostaviti: - naslovu; - u spise

81250 Cetinje, ul.Njegoseva; Tel. 041/232-153; Fax.: 041/232-153; E-mail: uzkd@t-com.me

I
o Org 1 Veijedn
G i— i I B !,‘
{

]
4
104 . Q%GS/, | i

VIERERT ARSIV ODRZIV - RAZYOIA 1 TURIZMA



B0 412017

i, :
Crya GORA ! loh +2363 11

AGENCIJA ZA ELEKTRONSKE KOMUNIKACIJE | POSTANSKU DJELATNOST

TEL: +382 (0)20 106-700 ;
FAX: +382 (0)20 406-702 Broj: 0404 - 8405/2
EoaadL ekip@ekip.me Podgorica, 27. 11. 2017. godine

www.ekip.me

MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA I TURIZMA

—n/r ministra Pavla Raduloviéa —

PODGORICA
ul. IV Proleterske brigade br. 19

Predmet:  Misljenje na Nacrt Urbanisti¢kog projekta »Kasarna Moraca«, u Podgorici

Dopisom broj: 104-2363/2 od 14.11.2017. godine, koji je kod ove Agencije zaveden pod brojem
0102-8405/1 dana 16.11. 2017. godine, a uz koji ste dostavili Nacrt Urbanistickog projekta »Kasarna
Moraca«, u Podgorici, trazili ste od Agencije miSljenje na isti.

Agencija je nakon uvida u dostavljeni planski dokument zakljucila da su ispoStovane preporuke

koje je dala pri izradi planskog dokumenta i ukljuceni svi relevantni podaci kojima Agencija
raspolaZe, te na predlog planskog dokumenta nema primjedbi.

S poStovanjem,

Izvrsnl direktor
2 3J\f)arkio Grgurov:c

Dostaviti:
Naslovu preporuceno
a/a

BuLivar Dzorpza VasinatToxa 56, 81000 Pobcorica, Crya GORra



30412047

& QOrg. je

Sk b 1363/

Crna Gora
Ministarstro eRpnomije

Podgorica, 24.11.2017. godine
Broj: 350-74/2017-2

MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA | TURIZMA
g. Pavle Radulovi¢, ministar

Predmet: Nacrt UP Kasarna MoraCa, u Podgorici
Postovani,

U vezi sa Vasim dopisom broj 104-2363/2 od 14.11.2017. godine, kojim trazite mi$ljenje na Nacrt UP
Kasarna Morac¢a, u Podgorici, obavjeStavamo Vas da iz nadleznosti Ministarstva ekonomije na
dostavljeni nacrt planskog dokumenta nemamo primjedbi.

S postovanjem, “/f__}! :‘:
0o MINLSTARKA
< Bk

- e
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%f.“-gra_g}caf Sekuli¢
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Pripremio: =2l
su ) s
Momg¢ilg. vic
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Odobrila:

Zana Radulovi¢

5 N A

Rimski trg 46, 81000 Podgorica
Tel: (+362) 20 482 163, 234 G76; Tax; (+382) 20 234 027

Web: www.mek.gov.me
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Crna Gora
MINISTARSTVO ODBRANE
Direktorat za materijalne resurse

Broj 80702-9442/17-2
Podgorica, 27.11.2017.godine

MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA I TURIZMA
Direktorat za planiranje prostora

IV Proleterske brigade br.19
Podgorica

U skladu sa va$m aktom broj 104-2363/2 od 14.11.2017.godine, Ministarstvo
odbrane daje

MISLJENJE

na Nacrt Urbanisti¢kog projekta "Kasarna Morada” u Podgorici

Shodno vasem dopisu, Ministarstvo odbrane je izvrdilo uvid u Nacrt Urbanistickog
projekta “Kasarna Mora¢a” u Podgorici. U dostavljenoj planskoj dokumentaciji nisu
obuhvaéene lokacije koje koristi Ministarstvo odbrane Crne Gore.

U skladu sa ¢lanom 39 Zakona o uredenju prostora i izgradnji objekata ( ,Sllist CG”
br.51/08, 40/10, 34/11, 47/11, 35/13, 39/13 i 33/14 ), Ministarstvo odbrane daje
pozitivno misljenje na Nacrt Urbanisti¢kog projekta “Kasarna Moraéa” u Podgorici.

GENERALNI DIREKTOR
Alma Ljuljanaj
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VLADA CRNE GORE

MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA |
TURIZMA

n/p Ministra, g-dina Pavla Radulovi¢a

1V Proleterske brigade broj 19
81000 Podgorica

Na osnovu Zahtjeva br.104-2363/2 od 14.11.2017.godine (ZICG br.8664 od 17.11.2017.godline), i

-

prilogom dostavijenog Nacrta Urbanistickog projekta ,,Kasarna Morac¢a"“, u Podgorici, daje se
POZITIVNO MISLJENJE
na Nacrt Urbanistiékog projekta ,Kasarna Moraca®, u Podgorici.

Pozitivno misljenje se daje uzimajuéi u obzir sledece:

- Nacrt Urbanistickog projekta ,Kasarna Moraca’, u Podgorici, obuhvata prostor koji se nalazi
izvan infrastrukturnog i pruznog pojasa.

Infrastrukturni pojas — je pojas sa obje strane pruge, U Sirini od 25 m, radunajuci od ose krajnjih
kolosjeka, koji funkcionalno sluZi za upotrebu, odriavanje i tehnoloski ravoj Zeljeznickih
infrastrukturnih kapaciteta.

Pruzni pojas — je prostor izmedu Zeljeznickih kolosjeka, kao i pored krajnjih kolosjeka, na rastojanju od
najmanje osam metara, a ako Zeljeznicka pruga prolazi u naseljeno mjesto na odstojanju od najmanje
Sest metara, racunajuci od ose krajnjih kolosjeka.

- U zoni zahvata Urbanistickog projekta ,Kasarna Moraca’, u Podgorici, ZICG AD-Podgorica ne
posjeduje pravo svojine na nepokretnoj imovini.

- U zoni zahvata Urbanistickog projekta ,Kasarna Moraca®, u Podgorici, ne postoje tacke
ukrétanja pruge i drumskih puteva obzirom da nema kontaktnih zona.

S postovanjem,

Rukovodilac sluzbe za imovinsko-pravne i
“.Y"  geodetske poslove

Semir Alomerovi¢

Direktor Sektora za pravne i opSte poslove

; R : 1ZVRSNI DIREKTOR
Slayjca éoﬂev:c, dipl.pravnik R D.I Lk
fe? /j : /,ng#a;?; lakovic

Dostavijeno: -'.K' AT

- Naslovu ) "’—."”[)5(’“1:{3 -

- Sekfor za pravne i op$te poslove W\ o

. Sektoru za odrzavanje grad.infrastrukture ‘&)@? qes"

- aa i

FELIEZNICKA INERASTRUKTURA CRNE GORE AD — PODGORICA
Trg. Goloototkih Zrtava broj 13, 81000 Podgorica
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Crna Gora

Ministarstvo zdravlja
Direktorat za ekRonomiku 1 projekte u zdravstvu

Br.404-287/2017-4
Podgorica, 24.11.2017.god.

VLADA CRNE GORE
MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA | TURIZMA
-n/r generalnoj direktorici, g-di Dragani Ceni¢-

PODGORICA

Predmet: Dostava misljenja na Nacrt urbanistic¢kog projekta “Kasarna
Moraca”, opStina Podgorica

Postovani,

U skladu sa Va&im aktom broj 104-2363/2 od 14.11.2017.godine (nas broj
404-287/2017-1 od 14.11.2017.godine) , a vezano za urbanistickog projekta
“Kasarna Mora&a”, opétina Podgorica, u prilogu Vam dostavljamo misijenje JZU Dom
zdravlja Podgorica, na navedeni dokument.

S postovanjem,
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Prilog:
- Dopis Doma zdravlja Podgorica broj 404-287/2017-3 od 23.11.2017.godine

Rimski trg br. 46, PC Vektra 81000 Podgorica
TEL: (+382) 078 113 127; FAX: (+382) 078 113 128

www.mzdravlja.gov.me



PLrYy 1 Dom Zdravljo PodgoricaTel:+382 (0)20 481 900
g 4l Trg Nikole Kovacevica 6 Fax: +382 {0)20 481 999

__‘ Pt : Podgorica, CrnoGora  Email: domzdravi__;‘apdg@t-com.me
A S S d sl PIB: 02015374 ZIRO RACUN: 550-7163-31

' broj: IT01 (7 05/
; Datum: I H‘XCF7 ,

MINISTARSTVO ZDRAVLJA
-Direktorat za ekonomiku i projekte u zdravstvu

-Milovan Vujovi¢, Drzavni sekretar

Postovani gospodine Vujovic,

Postupajuéi po zahtjevu broj: 404-287/2017-2 od 15.11.2017. godine, kojim ste trazili mislienje
na Nacrt urbanistiékog projekta ,Kasarna Moraca®, u Podgorici, a u skladu sa ¢lanom 39
Zakona o uredenju prostora i izgradniji objekata (,SI. List Crne Gore*, br. 51/08, 34/11, 35/13,
i 33/14), i Glanom 217 Zakona o planiranju prostora i izgradnji objekata (,SI. list CG*, broj
64/17), obavjestavamo Vas, da nakon detaljnog pregleda dostavijene dokumentacije (Nacrt
urbanistitkog projekta ,Kasarma Morada”, u Podgorici), nasa ustanova daje pozitivho
misljenje na Nacrt planskog dokumenta.

S uvaZzavanjem,




CRNA GORA

MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA
| TURIZMA

i Direktorat za turisticki razvoj i standarde

Broj: 106-2363/ 2

Podgorica, 05.12.2017. godine

DIREKTORAT ZA PLANIRANJE PROSTORA
nir generalne direktorke, Dragane Cenié

PREDMET: Misljenje na Nacrt Urbanistickog projekta "Kasarna Moraga” u Podgorici, sa aspekta razvoja
turizma

U skladu sa odredbama &lana 39 Zakona o uredenju prostora i izgradniji objekata (“SI. list RCG" br. 51/08, 40/10,
34/11, 35/13, 39/13 i 33/14), a u vezi &lana 217 Zakona o planiranjuu prostora i izgradnji objekata ("Sl.list CG", br.
64/17), Direktorat za turisticki razvoj i standarde, nakon prethodnog razmatranja Nacrta Urbanistickog projekta
"Kasarna Morata" u Podgorici, daje sljedece

MISLJENJE:

Narudilac izrade Nacrta Urbanistitkog projekta "Kasarna Mora¢a” je Agencija za izgradnju i razvoj Podgorice
d.0.0. Podgorica, dok je posao obradivada povjeren Republickom zavodu za urbanizam i projektovanje (RZUP)
a.d. Podgorica.

Osnovne smjernice za izradu urbanistitkog projekta,sadriane su PUP-om Glavnog grada Podgorica do
2025.godine, koja se naslanja na korito rijeke MoraCe. Lokacija predmetnog urbanistitkog projekta je jedna od
najatraktivnijih i najinteresantnijih lokacija u samom centru Podgorice. Tokom duZeg perioda ovaj dio koridéen je
od strane Vojske za kompleks kasarne, i kao takva je vracena u vlasnistvo grada tokom 2004/2005 godine, dok je
sjeverni dio lokacije cca 2 ha, u privatnom vlasnistvu i samim tim otvara se moguénost za njenu valorizaciju i
ostvarivanje punih prostornih potencijala u skladu sa potrebama grada | trZista.

Podrudje Urbanistitkog projekta ,Kasarna Mora¢a" obuhvata prostor povréine cca 12.20 ha, koji je zapusten i nije
priveden namjeni, na kome se nalazi 15 objekata, od kojih su 13 rudevine i 2 objekta koja se koriste za
poslovanje, ukupne BGP cca 5005.55m?. Podru&je u okviru zahvata plana nije naseljeno, a oko objekata u funkciji
nalazi se neuredeni parking prostor, koji sluzi potrebama okolnih objekata u uZem gradskom jezgru. U obuhvatu
plasnkog dokumenta nema zasticenih kulturnih dobara.

Prostornu organizaciju po zonama karakterise: dogradnja saobraéajnih povrina, uredenje i urbanc opremanje
terena; gradnja kruznog toka na frekventnoj saobracajnici; ostvarivanje gradnje na neizgradenim povrsinama;
realizacija pjesacke staze uz rijeku Maracuy; realizacija pejzaZnog uredenja uz rijeku Moracu.

Svi postojedi objekti su u logem ili ruSevnom stanju i planom je predvideno njihovo uklanjanje. Prostor zahvata
podijelien je na Zetiri urbanistitke parcele na kojima su planirane slijedeée namjene povrdina: CD-centralne
djelatnosti na UP 1 i UP 2 (povr8ina izmedu Mosta Milenijum i nove pristupne ulice, kao i izmedu planirane
piesadke staze uz rijeku Moradu i ulice Vaka Burovica); PUJ-povr$ine za pejzazno uredenje javne namjene-
uredenje obale, na UP 3 VPS-povréine kopnenih voda; DS-povr3ine saobracajne infrastrukture, drumski
saobracaj, ti. na UP 4 pjeSacka ulica sa skverom.

Nacrt planskog dokumenta pesjeduje separate sa urbanistiko-tehniékim uslovima, shodno &emu se predvida
raspisivanje javnog konkursa za urbanisti¢ko-arhitektonsko idejno rjesenje za UP 1, a u skladu sa smjernicama
UTU uslova. Na urbanistickim parcelama, kao i uz saobradajnice i pjesacke staze, planiraée se zelene povrsineg,
koridori i linearno zelenilo saglasno smjernicama definisanim u planu PejzaZne arhitekture. U poglaviju Pregled
ostvarenih kapaciteta, planom se predvida pje3acka staza Sirine 8m, koja pruza pogled na rijeku Moratu, sa
zelenim drvoredom i dekorativnim poploganjem. Pjesacka staza mozZe biti u u funkciji povremenog kontrolisanog
saobraéaja, u cilju lakseg opsluzivanja sadrZaja uz pje$acku stazu, kao i saobraéanja vatrogasnih i interventnih
vozila.

Konstatujemo da se obradiva& opredijelio za kohezijski scenario koji trendove poku3ava usmijeriti ka odrzivom i
uravnotezenom razvoju, shodno &emu pozitivno ocjenjujemu odiuku obradivata da odabrani koncept prostorne
organizacije nadogradi sa odredenim smjernicama iz ekoloikog scenarija, prije svega za podrugje zastite |
unapriedenja zivotne sredine.

IV Proleterske brigade br. 19; 81000 Podgorica
tel: (+382) 20 446-210; (+382) 20 446-291; fax: (+382) 20 446-215
web: www.mrt.gov.me
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Uvidom u nacrt planskog dokumenta, sugeriSemo sledece:
e U naslovu nije sadran vremenski horizont za koji se plan donosi.

e Smatramo da je neophodno dopuniti dio koji se odnosi na Smjernice za sprovodenje plana i to u svim
segmentima, s obzirom da se na povrinama za centralne djelatnosti izmedu ostalog mogu planirati
ugostiteljski objekti i objekti za smjestaj turista, a imajuci u vidu nedavne izmjene Zakona o uredenju
prostora i izgradniji objekata po kojima se ogekuje da planovi koji se donose, u sebi ve¢ sadrze veliki broj
UTU-a za razligite vrste namjena, sa ciljiem vece operativnosti.

e Imajuéi u vidu izuzetan, a neiskoriten potencijal koji za centar Podgorice predstavljaju Moraga i Ribnica
i njihove obale, plan se nedovoljno bavi ,spustanjem® grada na rijeke. Nacrt plana u nekim segmentima
predlaze aktiviranje obala, kroz priviemene objekte, sa smjernicama za izradu projekta uredenja terena i
pejzazne arhitekture i izdavanje UTU uslova, medutim to se pokazalo kao nedovoljno.

o U smislu prethodne tatke, prediazemo da se urbanistickim projektom prodire smjernice za aktiviranje
ovog prostora ili predloZe modeli izgradnje uz rije¢ni pojas, a koji ¢e taj prostor integralno sagledati i
definisati sadrzaje, aktivnosti, pristupe, oblikovne elemente, faze realizacije itd. potrebne za izradu
detalinije planske/projektne dokumentacije.

e Takode, predlazemo da se pored pjedatke zone stvori moguénost i za biciklistitku zonu, povezivanje
namjene UP3 i UP4 cijelom trasom rijeke Morage, kao uredeni kej, sa obije staze, jer je neophodno
uvrstiti biciklizam kao oblik (odrZivog) javnog transporta, a ne samo kao oblik rekreacije, u skladu sa
smjernicama za uredenje prostora.

e U poglavlju Mjere zastite od prirodnih i tehnitko-tehnolodkih nesreca i od znagaja za odbranu zemlje na
podrudju naselja se navodi da je pri organizaciji prostora, pored ostalog, posebna paznja posveéena i
smanjenju seizmitkog rizika, pri emu se ne navodi nadin na koji bi to trebalo da se realizuje, $to je
sutinski zna&ajno, s obzirom na lokaciju urbanistitkog projekta.

e S obzirom da je u pitanju centralni dic grada, predlazemo da se broj parking mjesta prilagodi stvarnom
stepenu motorizacije i proSire kapaciteti javne podzemne garaZe.

e U tatki 4.4. sugerisemo da pje$atka staza moze biti u funkciji povremenog kontrolisanog saobracaja,
samo za vozila sa pravom prvenstva prolaza,

« U dijelu pejzazne arhitekture, sugerisemo da se satuva postojeée zelenilo u najvecoj mjeri i da se
planiraju okolni uredeni parkovi, sa najmanjom mjerom uted¢a “dekorativnog poploZanja”.

o Uz pjesatku stazu na UP3 dozvoljeni su priviemeni objekti montaZnog karaktera, pogofovo na dijelu uz
most Milenijum, gdje se nalazi veca slobodna povréina uz rijeku. Pomenuta lokacija je povoljina za
panoramske turistiCke objekte montaZnog karaktera,

s Po prethodnoj tagki, Skupstina Glavnog grada donosi Odluku o postavijanju, gradenju i uklanjanju
priviemenih objekata montaZnog karaktera na teritoriji Podgorice, shodno &emu  sugerisemo daseu
planu blize defini$e pojam montaZnog na ovom potezu, s obzirom da montaZni objekti koji se postavijaju
na javnim povrdinama, imaju privrement karakter, tj. objekti se postavljaju i koriste sezonski, poslije tega
se uklanjaju i ponovo postavljaju po nastupanju perioda pogodnog za obavljanje odredene djelatnosti na
javnim povr&inama, u ovom siucaju u turisticke svrhe i iste je neophodno blize definisati.

Moraga je jedan od vaZnijih simbola Glavnog grada, koji usmjerava paZnju turista na kljuéni element prostornog
razvoja Podgorice. Neophodno je zastititi prostor, uz odgovarajuéu nadgradnju i razvoj kvalitetne strukture gradai
urbane regie, kako bi se satuvao duh tradicionalne arhitekture. Ova odredenja treba svakako pratiti uz
odgovarajuéi opis karaktera i tipova intervencila u prostoru, to je ved djelimiéno i uradeno, kako predmetni
prostor ne bi bio degradiran.

U skladu sa Strategijom razvoja turizma Crne Gore do 2020. godine, Glavni Grad Podgorica pripada klasteru
pojas povezivanja Primorje - Bjelasica i Komovi, koji je pozicioniran u pravcu razvoja malih i srednjih inicijativa
najrazliGitiie vrste uz mrezu puteva i staza. S tim u vezi, Strategijom je definisana $ansa izgradnje panorama-
ceste, posebno ako se javna prevozna preduzeca prilagode biciklistima i planinarima i ako se Jturisticki® planiraju.
Glavni Grad Podgorica, bazirajuéi se na kuituri i prirodi, moze da postane izuzetna MICE-destinacija.

5 pfedlogu planskog
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Shodno navedenom, misljenja smo da je neophodno implementirati s
dokumenta, kako bi isti bio prihvatljiv sa aspekta razvoja turizma.
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CRNA GORA

MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA
| TURIZMA

Broj: 110-2363/16
Podgorica, 21.12.2017. godine

DIREKTORAT ZA PLANIRANJE PROSTOROM
- gospoda Dragana Ceni¢, generalna direktorica-

Uvazena gospodo Ceni¢,

U vezi zahtjeva broj: 104-2363/2, koji se odnosi na davanje misljenja na Nacrt urbanisti¢kog
projekta ,Kasarna Moraga" u Podgorici, u dijelu koji se ti¢e Direktorata za upravljanje otpadom i
komunalni razvoj, dostavljamo sljedece sugestije:

a) Otpadne vode i vodosnabdijevanje

U Nacrtu Detaljnog urbanisti¢kog plana ,Kasarna Moraca” u Podgorici definisana je analiza
postojeceg stanja u oblasti vodosnabdijevanja i otpadnih voda i dat je predlog planiranih
aktivnosti na razmatranom podruéju. Preporutuje se Obradivaéu da preispita koncept datog
rjeSenja u dijelu planiranih aktivnosti sa azuriranom Studijom koja se odnosi na oblast otpadnih
voda i vodosnabdijevanja, a kojom raspolaze DOO Vodovod i kanalizacija Podgorica.

b) Otpad

Cijenimo za potrebnim da Obradiva¢ ovog nacrta, u saradnji sa nadleZnim organima lokalne
uprave Glavnog grada Podgorice, razmotri i precizno se izjasni o na¢inu na koji ¢ée se obezbijediti
kvalitetna i potpuna primjena odredbi Zakona o upravljanju otpadom ("Sluzbeni list Crne Gore",
br. 64/11 i 39/16) u dijelu pitanja koja se odnose na komunalni otpad, posebno u dijelu
sakupljanja i transporta (lokaciji za kontejnere, nesmetani pristup vozila za sakupljanje i
transport otpada i sli¢no), kao i pitanja vezana za upravljanje drugim vrstama otpada.

S podtovanjem,

" '¢ENERALNI DIREKTOR
2 4 - i1 S

g - Dfagan Asanovié
My &

Obradili:

- dic vodosnabdijevanja i otpadnih voda: Snezana Didanovié
- dio upravljanja otpadom: Igor Jovanovié

iV Proleterske brigade broj 19, 81000 Podgorica
TEL: (+382) 20 446-345; (+382) 20 446-339; FAX: (+382) 20 446-215
Web: www.mrt.gov.me



